Sall. *Cat.* 3 Pulchrum est bene facere rei publicae, etiam bene dicere haud absurdum est; vel pace vel bello clarum fieri licet; et qui fecere et qui facta aliorum scripsere, multi laudantur. Ac mihi quidem, tametsi haudquaquam par gloria sequitur scriptorem et auctorem rerum, tamen in primis arduum videtur res gestas scribere: primum quod facta dictis exaequanda sunt; dehinc quia plerique quae delicta reprehenderis malevolentia et invidia dicta putant, ubi de magna virtute atque gloria bonorum memores, quae sibi quisque facilia factu putat, aequo animo accipit, supra ea veluti ficta pro falsis ducit. Sed ego adulescentulus initio sicuti plerique studio ad rem publicam latus sum, ibique mihi multa advorsa fuere. Nam pro pudore, pro abstinentia, pro virtute audacia largitio avaritia vigeant. Quae tametsi animus aspernabatur insolens malarum artium, tamen inter tanta vitia imbecilla aetas ambitione corrupta tenebatur; ac me, cum ab reliquorum malis moribus dissentirem, nihilo minus honoris cupido eadem qua ceteros fama atque invidia vexabat.

*FdR* 2 21-26 Por ce escrivrons nos ci ilueques les gestes as Romains qui, par lor sens et par lor force et par lor proesce, conquistrent meinte terre ; car en lor fez puet en trover assez connoissance de bien fere et de mal eschiver. Et comencerons nostre conte principalment a Juille Cesar, et le terminerons a Domicien, qui fu li douziemes empereres [...].

Questo adattamento alla religiosità del tempo lascia tracce lungo tutto il testo e dà luogo all'omissione di brani, alla loro riscrittura o all'aggiunta di inserti originali.<sup>5</sup>

Vi è, però, un altro ambito in cui la penna dell'autore si esercita con particolare intensità, producendo le innovazioni più notevoli e accorciando le distanze fra la prosa e la poesia latina e il lettore medievale: mi riferisco al racconto delle battaglie, che fornisce il contesto ideale per la rappresentazione delle virtù dei protagonisti dell'opera, convertiti ai nuovi valori cortesi e cavallereschi, e per l'inserimento di episodi modellati sui poemi epici e le *chansons de geste* con i quali l'autore e il suo pubblico avevano familiarità.<sup>6</sup> Le aggiunte possono consistere in poche righe, che

---

<sup>5</sup> Ad esempio, *FdR* 127 10-11 «que por amor Dieu et por lor vies et lor honor sauver lor remenbrast de lor premeraine vertu»; 235 4-5 «si bele fortune con Diex lor avoit mise entre meins»; 368 1-3 «Mes chascun preudome covient aler la ou la volentez de Dieu le meïne, la ou fortune le tret. Li sage conperent sovent la folie as fox» (Luc. *BCin.* 2 287-288 «sed quo fata trahunt virtus secreta sequitur. | Crimen erit superis et me fecisse nocentem», con quest'ultimo verso, espressione del 'titanismo' di Catone, comprensibilmente soppresso); 369 16-19 «Ici poent avoir grant honte meint crestien, cil meesmement qui ne prannent fames ne mes por lor luxure acomplir, quant Catons et auquant des Sarrazins n'orent fames ne mes por anfanz avoïr»; 590 15-17 «il vindrent devant la cité dont seinte Escriture parole en <au>cuns leus»; 601 1-5 «Toz li mondes est en la main Danledieu. Tot se tese cist temples, se ne poons nos rien fere contre l'atirement Damledieu. Ne covient ja que l'ymage de cest leu nos die rien. Li [creators] crierres dist tot a home quant il nest, car il li done connoissance de bien et de mal» (da Luc. *BCin.* 9 573-76 «Haeremus cuncti superis, temploque tacente | nil facimus non sponte dei; nec vocibus ullis | numen eget, dixitque semel nascentibus auctor | quidquid scire licet»); 604 13-15 «et nos savons bien par tesmoign de Seinte Escriture que Damledix cria serpenz [...]».